ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-578-2901/2025
по делу об административном правонарушении

17 июня 2025 года

                                  гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н.,
с участием защитника З.,

должностного лица, в отношении которого в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Маренко А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – главного врача Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Югорская городская больница»
                                   Маренко Андрея Михайловича
Дата рождения –

*
Место рождения –
*
Гражданство –

РФ
Образование –

 *
Место работы –
           главный врач Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Югорская городская больница»

Место жительства -        *

установил:
25.02.2025 года в ходе обследования было выявлено, что главный врач Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Югорская городская больница»  Маренко А.М., расположенного по адресу: г. Югорск ул. Попова, 29/1, не обеспечил соблюдений требований к антитеррористической защищенности объектов Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Югорская городская больница», расположенным по адресам: «Больничный комплекс Попова 29», «Патологоанатомическое отделение» г. Югорск, ул. Мира, 36Б, «Поликлиника», г. Югорск, ул. Толстого, 18, «Поликлиника», г. Югорск, мкр. Югорск-2, д. 20, «Отделение скорой медицинской помощи» (ОСМП) и «Центральное стерилизационное отделение» (ЦСО), г. Югорск, ул. Титова, 32, «Врачебно-физкультурный диспансер» г. Югорск, ул. 40 лет Победы, 18Б, «иммунологическая лаборатория» г. Югорск, ул. 40 лет Победы, 18Б, а именно, в период с 30.11.2024 года по 25.02.2025 года в нарушение требований п. 36 Требований Постановления Правительства РФ от 13 января 2017 г. № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» своевременно не актуализировал по истечению пяти лет паспорта безопасности объектов БУ ХМАО-Югры «Югорская городская больница», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Маренко А.М. в судебном заседании вину в совершении нарушения признал полностью. Пояснил, что паспорт безопасности не был своевременно актуализирован. Сотрудник учреждения, ранее занимавшийся данным вопросом, в настоящее время уволен. Просил рассмотреть вопрос об отнесении совершенного административного правонарушения к малозначительным и освобождения от административной ответственности, так нарушения законодательства устранены после выявления нарушения.
Защитник З. пояснил, что должностное лицо с нарушением согласно.
Изучив представленные по делу доказательства, выслушав стороны, мировой судья приходит к выводу, что вина Маренко А.М. в совершении инкриминируемого административного правонарушения полностью подтверждается представленными по делу доказательствами:

- копией протокола об административном правонарушении, из которого следует, что Маренко А.М. не обеспечил исполнение требования к антитеррористической защищенности объекта;

- рапортом инспектора ГООО ПОО Югорского МОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» З., согласно которого в ходе проведения проверки на объектах БУ «Югорская городская больница» было выявлено нарушение требований Постановления Правительства РФ от 13 января 2017 г. № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорт безопасности этих объектов (территорий)», а именно в соответствии с п. 36 Требований не актуализированы в положенный срок паспорта безопасности объектов;

- извещением о явке для рассмотрения вопроса о составлении протокола об административном правонарушении от 17.03.2025 года;

- копиями паспорта безопасности;

- трудовым договором № 100/2024 от 17.12.2024 года с главным врачом БУ ХМАО-Югры «Югорская городская больница»;

- учредительными документами БУ ХМАО-Югры «Югорская городская больница»;

Частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 данного Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В статье 2 Федерального закона от 28 декабря 2010 года N 390-ФЗ "О безопасности" основными принципами обеспечения безопасности является, в том числе приоритет предупредительных мер в целях обеспечения безопасности.

Согласно п. 36 Требований Постановления Правительства РФ от 13 января 2017 г. № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорт безопасности этих объектов (территорий)» актуализация паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется не реже одного раза в 5 лет, а также в случае изменения:

а) общей площади и периметра объекта (территории);

б) количества потенциально опасных и критических элементов объекта (территории);

в) сил и средств, привлекаемых для обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории);

г) мер по инженерно-технической защите объекта (территории).

Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере здравоохранения утверждены Постановлением Правительства РФ от 13 января 2017 г. № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорт безопасности этих объектов (территорий)» и устанавливает комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, включая вопросы инженерно-технической укрепленности этих объектов (территорий), их категорирования, контроля за выполнением настоящих требований и разработки паспорта безопасности объектов (территорий).
В силу Постановления Правительства РФ от 13 января 2017 г. № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорт безопасности этих объектов (территорий)» ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственной руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

В соответствии с п. 31 трудового договора № 14 от 17.12.2021 года руководитель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и трудовым договором.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Рассматриваемое правонарушение связано с профилактикой терроризма,         антитеррористической защищенностью объектов массового пребывания людей, имеет высокую степень общественной опасности. В этой связи мировой судья не находит оснований для отнесения совершенного административного правонарушения к малозначительным и освобождения от административной ответственности.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица Маренко А.М. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.35  КоАП РФ, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, является раскаяние.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, обстоятельства совершения инкриминируемого правонарушения.

           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

 постановил:
Признать должностное лицо - главного врача Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Югорская городская больница» Маренко Андрея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную  силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601203019000140, УИН  0412365400295005782520179.

 На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой судья

судебного участка № 1                                                                           Е.Н. Конякин
1